
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
 

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMPG
DESPACHO

Trata este expediente dos recursos recebidos face à publicação do Edital 92/2019 que divulgou o Gabarito
Preliminar do Concurso Público 597 - Enfermeiro.

Após a análise realizada pela Comissão Examinadora, cujos pareceres constam anexos a este processo, foram
definidas as seguintes manutenções/alterações do gabarito:

 

PORTUGUÊS

Questão Parecer Final da Comissão Examinadora

01 MANUTENÇÃO DO GABARITO

02 MANUTENÇÃO DE GABARITO

04 MANUTENÇÃO DE GABARITO

07 MANUTENÇÃO DE GABARITO

08 MANUTENÇÃO DE GABARITO

LEGISLAÇÃO

Questão Parecer Final da Comissão Examinadora

17 MANUTENÇÃO DO GABARITO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Questão Parecer Final da Comissão Examinadora

21 MANUTENÇÃO DO GABARITO

26 MANUTENÇÃO DO GABARITO

27 MANUTENÇÃO DE GABARITO

28 MANUTENÇÃO DO GABARITO

30 MANUTENÇÃO DO GABARITO

31 MANUTENÇÃO DO GABARITO
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35 MANUTENÇÃO DO GABARITO

36 MANUTENÇÃO DO GABARITO

37 MANUTENÇÃO DO GABARITO

38 TROCA DE GABARITO DE LETRA "D" PARA "A"

41 MANUTENÇÃO DE GABARITO

42 MANUTENÇÃO DE GABARITO

45 MANUTENÇÃO DE GABARITO

46 ANULAÇÃO

50 MANUTENÇÃO DE GABARITO

53 MANUTENÇÃO DE GABARITO

54 MANUTENÇÃO DE GABARITO

55 ANULAÇÃO

57 MANUTENÇÃO DE GABARITO

 

Tendo em vista a decisão da Comissão Examinadora o gabarito definitivo será divulgado em Edital e
disponibilizado o processo eletrônico para consulta das justificativas dos recursos aos candidatos.

 

Adriana dos Santos Caieron
Coordenadora de Seleção e Ingresso

CSI/DGPES/SMPG

Demétrio de Souza Vasnieski
Diretor de Gestão de Pessoas

DGPES/SMPG

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron, Coordenador(a),
em 07/10/2019, às 08:42, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Demétrio de Souza Vasnieski, Diretor(a)-Geral,
em 07/10/2019, às 10:39, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 8346224
e o código CRC B25C2B1F.
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RECURSO – GABARITO 

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

CONCURSO PÚBLICO Nº 597 – ENFERMEIRO

QUESTÃO: 01

JUSTIFICATIVA:

Após análise dos recursos recebidos referentes à questão nº  01    , consideramos que:  nas 

linhas 14-16,  é  empregado o  termo "neurotecnologia"  como termo da área da 

informática que se refere à inteligência artificial, campo no qual as máquinas são 

"treinadas"  para  reconhecer  padrões  e  reproduzir  comportamentos  humanos, 

como descrito na linha 18, "aplicam o aprendizado extraído de complexos padrões 

de  comportamento  humano".  As  relações  de  interpretação  de  implícitos  e  as 

inferências  a  partir  de  trechos  do  texto  são  ítens  constantes  do  edital  deste 

processo seletivo. A assertiva II está, portanto, correta.

                      

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutenção do gabarito.☐ Anulação da questão.☐ Troca de gabarito de       para      .

Porto Alegre, 16   de setembro  de 2019    .

_________________________________________

Banca examinadora

Parecer Banca Q.01 (8176405)         SEI 19.0.000107831-6 / pg. 4



RECURSO – GABARITO 

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

CONCURSO PÚBLICO Nº 597 – ENFERMEIRO

QUESTÃO: 02

JUSTIFICATIVA:

Após análise dos recursos recebidos referentes à questão nº  02, consideramos que: Nas linhas 

02-03, temos a comparação explícita feita pelo autor do texto: "Se como se diz, os 

dados são o novo petróleo, as cidades, por sua densidade demográfica, são os 

campos de extração por excelência." A segunda alternativa apresenta a correlação 

dados urbanos - campos de extração de petróleo feita metaforicamente no texto. A 

correlação não é direta, mas indireta, o que não impede o candidato de perceber 

tratarem-se  do  mesmo  campo  semântico.  As  relações  de  interpretação  de 

implícitos e as inferências a partir de trechos do texto são ítens constantes do 

edital deste processo seletivo. A alternativa B está, portanto, 

                    

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutenção do gabarito.☐ Anulação da questão.☐ Troca de gabarito de       para      .

Porto Alegre, 16   de setembro  de 2019    .

__________________________________________

Banca examinadora

Parecer Banca Q.02 (8176424)         SEI 19.0.000107831-6 / pg. 5



RECURSO – GABARITO 

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

CONCURSO PÚBLICO Nº 597 – ENFERMEIRO

QUESTÃO: 04

JUSTIFICATIVA:

Após análise dos recursos recebidos referentes à questão nº  04, consideramos que: Tendo em 

vista  que  o  comando  da  questão  indicava  o  Acordo  Ortográfico  ao  qual  o 

candidato deveria se remeter, a questão contempla os requisitos necessários para 

que seja 

                      

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutenção do gabarito.☐ Anulação da questão.☐ Troca de gabarito de       para      .

Porto Alegre, 16   de setembro  de 2019    .

__________________________________________

Banca examinadora
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RECURSO – GABARITO 

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

CONCURSO PÚBLICO Nº 597 – ENFERMEIRO

QUESTÃO: 07

JUSTIFICATIVA:

Após  análise  dos  recursos  recebidos  referentes  à  questão  nº   04,  consideramos  que:  O 

enunciado da questão solicitava ao candidato que assinalasse quantas OUTRAS 

alterações deveriam ser feitas, ficando claro, portanto, que a alteração sugerida 

não deveria ser contabilizada.

                      

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutenção do gabarito.☐ Anulação da questão.☐ Troca de gabarito de       para      .

Porto Alegre, 16   de setembro  de 2019    .

__________________________________________

Banca examinadora
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RECURSO – GABARITO 

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

CONCURSO PÚBLICO Nº 597 – ENFERMEIRO

QUESTÃO: 08

JUSTIFICATIVA:

Após análise dos recursos recebidos referentes à questão nº  08, consideramos que:  A oração 

“como se diz” é introduzida por uma conjunção subordinativa comparativa e possui 

um verbo próprio, sendo, portanto, diferente da oração iniciada pela conjunção 

subordinativa  condicional  “se”,  cujo  complemento  é  “os  dados  são  o  novo 

petróleo”. As orações são, inclusive, separadas por vírgulas, tendo em vista que 

estão intercaladas.

                      

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutenção do gabarito.☐ Anulação da questão.☐ Troca de gabarito de       para      .

Porto Alegre, 16   de setembro  de 2019    .
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__________________________________________

Banca examinadora
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